longe fuit à veritate: cuius de summo Deo, quem spiritū, ac mentem nominauit, hec verba sunt:

Principio cælum, ac terras, camposq; liquentes  
Lucentemq; globum luna, titaniaq; astra.

Spiritus intus alit: totamq; infusa per artus  
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

<sup>ignoraret</sup> Ac ne quis forte ignorat, quis nam esset illi spiritus, qui tantum habet potestatis: declarauit alio loco, dicens:

Deum namque ire per omnes

Terraq;, tractusq; maris, cælumq; profundum.

Hinc pcedes, armenta, viros, genus omne ferarum,  
Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Ouidius quoque in principio præclaræ operæ sine vlla nominis disimulatione à Deo, quem fabricatorem mundi, quæ rerum opificem vocat, mundum fateatur instructum. Quod si vel Orpheus, vel hi nostri, quæ natura ducente senserūt, in perpetuum defendissent: eandem, quam nos sequimur, doctrinam comprehensa veritate tenuissent. Sed hactenus de poëtis: ad philosophos veniamus. quorum grauior est auctoritas, certiusq; iudicium: quia non rebus commentarijs, sed inuestiganda veritati studuisse creduntur. Thales Milesius, qui unus è septem sapientum numero fuit; quiq; primus omnium quæsse de causis naturalibus traditur: a qua esse dixit, \*a qua nata sunt omnia: Deum autem esse mentem, qui ex aqua cuncta formauerit. Ita materia omnia posuit in humore: principiū, causamq; nasendi posuit in Deo. Pythagoras ita definit, quid esset Deus: Animus, qui per vniuersas mundi partes, omnemq; naturā cōmeans, atque diffusus; ex quo omnia quæ nascentur, animalia vitam capiunt. Anaxagoras Deum esse dixit infinitam mentē, quæ per seipsum moveatur. Antisthenes mul tot quidem esse populares Deos, vñ tamen uaturalē, id est summa totius artificem. Cleanthes et Anaximenes ethera dicunt

dicunt esse summū Deū, cui opinioni poëta noster assentit:

Tum pater omnipotens fœcundis imbris aether

Coniugis in gremium leta descendit; & omnes

Magnus alit magno permisitus corpore fatus.

Chrysippus naturalem vim diuina ratione præditā, interdum diuinam necessitatem Deum nuncupat. Item Zenon diuinam, naturalemq; legem. Horum omnium sententia, quanamvis sit incerta; eodem tamen spectat, vt prouidentiam vnam esse consentiant. siue enim natura, siue aether, siue ratio, siue mens, siue fatalis necessitas, siue diuina lex, siue quid aliud dixeris: id est, quod à nobis dicitur Deus. nec obstat appellationum diuersitas; cum ipsa significazione ad vñ omnia reuoluantur. Aristoteles, quanvis secum ipse dissideat; ac repugnantia sibi & dicat, et sentiat: in summū tamen vnam mentem mundo præesse testatur. Plato, qui omnium sapientissimus iudicatur: monarchiā plane, aper-teq; defendit: nec aethera aut rationē, aut naturam, sed, vt est, Deum nominat: ab eo mundum hunc perfectum, atq; mirabilem esse fabricatū. Quæ Cicero securus atque imitatus in plurimis, Deum frequenter confitetur, ac supremū vocat in iis libris, quos de legibus scripsit: ab eoq; regi mundum argumentatur, cum disputatione de natura Deorum, hoc modo: Nihil est præstantius Deo. ab eo igitur mundū regi necesse est. Nulli igitur est naturæ obediens, aut subiectus Deus. omnē ergo regit ipse naturā. Quid autē sit Deus, in consolacione definit. Nec vero Deus ipse, qui intelligitur à nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadā, & libera, segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiens, & mouens. Annaeus quoq; Seneca, qui ex Romanis vel acerrimus stoicus fuit, quam saep summu Deum meritata laude prosequitur! Nam cum de immatura morte disfereat: nō intelligis, inquit, \*auctore, ac maiestate iudicis auctoritatem tui, rectoris orbis terrarum, caliq;, & deorum omnium Dei:

Dei, à quo ista numina, qua singula adoramus, & colimus, suspenso sunt. Item in exhortationibus. Hic, cum prima fundamenta molis pulcherrima iaceret; & hoc ordiretur, quo neque maius quicquā nonis natura, nec melius; ut omnia sub ducibus suis irēt, quamvis ipse per totum se corpus intenderat, tamē ministros regni sui deos genuit. Et quam multa alia de Deo nostris similia locutus est, quae nunc differo, quod aliis locis opportunitiora sunt. Nunc satis est demonstrare, summo ingenio viros attigisse veritatem, ac pene prope tenuisse; nisi eos retrorsum fucata prauis opinionibus consuetudo rapuisse: qua et deos alios esse opinabātur; & ea, qua in usum hominis Deus fecit, tanquam sensu praedita essent, pro diis habenda, & colenda credebat.

Nunc ad diuina testimonia transeat. sed prius unum proferam; quod est simile divino & ob nimiam vetustatē; in & quod is, quem nominabo, ex hominibus\* inter deos relatus est. Apud Ciceronē C. Cotta pontifex disputans contra Stoicos de religionibus, et de varietate opinionum, quae solent esse de diis: vt more Academicorum omnia faceret incerta; quinque fuisse Mercurios ait: & enumeratis per ordinē quatuor, quintum fuisse eū, à quo occisus sit Argus: ob eamq; causam in Aegyptum profugisse; atque Aegyptius Thoth leges, ac literas tradidisse. Hunc Aegyptij Thoth appellant. à quo apud eos primus anni sui mēsis, id est Septembris, nomen accepit. Idem oppidum cōdedit; quod etiā nunc Pheneatæ vi. n. Græce vocatur Ἑγύπτων: & Saita colunt eum religiose. Qui tamē si homo, fuit tamen antiquissimus & instruētissimus omni genere doctrinæ: adeo, vt ei multarum rerū, & artium scientia, Trismegisto cognomē imponeret. Hic scriptis libros, & quidem multos, ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes, in quibus maiestatem summā, ac singulari Dei afferit: ipsiēmq; nominibus appellat, quibus nos, Deum, & patrem: ac ne quis nomen eius requiri-

reret:

reter: ἀράνυμον, esse dixit; eo quod nominis proprietate non ēgeat, ob ipsam scilicet unitatem. Ipsius hac verba sunt: οὐ δέος, εἰς, οὐ εἰς ὀρόφατος & τροποδέλαι. εἰς γὰρ οὐ ἀράνυμον. Deo igitur nomen non est; quia solus est: nec opus est proprio vocabulo; nisi cū discriminē exitit multitudo; ut vnamquamque personam sua nota, & appellatione designes. Deo autem, quia semper unus est, proprium nomen est Deus. Supereft de responsis, carminibusq; sacris testimonia, que sunt multo certiora, proferre. Nam fortasse ijs, cōtra quos agimus, nec poētis putant esse credendum, tanquam vana fingentibus; nec philosophis, quod errare potuerunt, quia & hi homines fuerunt. M. Varro, quo nemo vñquam doctior, ne apud Græcos quidē, nedum apud Latinos, in libris rerum diuinarum, quos ad C. Caesarē pontificem maximum scripsit: cum de quindecim viris loqueretur, Sibyllinos libros ait nō fuisse vnius Sibylle; sed appellari uno nomine Sibyllinos, quod omnes fæminæ vates, Sibylla sunt à veteribus nuncupata, vel ab vnius Delphidis nomine; vel à consiliis deorum denuntiandis. cuius enim deos non deos, & consilium non βούλη, sed βολὴ appellabant Aeolico genere sermonis. Itaque Sibyllam dictam esse quasi δεογόνην. Ceterum Sibyllas decem numero fuisse: easq; omnes enumeravit sub auctoribus, qui de singulis scriptitarū: Primam fuisse de Persis; cuius mentionem fecerit Nicanor, qui res gestas Alexandri Macedonis scripsit: Secundam Libyssam; cuius meminit Euripides in Lamiae prologo: Tertiam Delphicā, de qua Chrysippus loquitur in eo libro, quē de diuinatione composuit: Quartam Cumæam in Italia; quam Nauius in libris bellis Punici, Piso in annalibus nominat: Quintā Erythream; quam Apollodorus Erythraeus affirmit suam fuisse ciuem: eamq; Graijs Ilium potentibus vaticinatam, et perituram esse Troiam; & Homerum mendacia scripturum: Sextam Samiam;

Samiam; de qua scripsit Eratosthenes in antiquis annalibus Samiorum reperiisse se scriptum: Septimam Cumana, nomine Amaltheam: quæ ab alijs Demophile, vel Hero-philus nominatur: eamq; nouem libros attulisse ad Regem Tarquinium Priscum; ac pro eis trecentos philipeos postulasse; Regemq; aspernatum pretij magnitudine, derisisse mulieris infaniam, illa in conspectu Regis tres cōbusisse; ac pro reliquo idem pretium postulasse: Tarquinii multo magis mulieris infanire putasse. Que denuo tribus alias exustis, cum in eodem pretio perseueraret; motum esse regem; ac residuo trecentis aureis emisse quorum postea numerus sit auctus, Capitolio refecto; quod ex omnibus ciuitatibus & Italiciis, & Gracis, & præcipue Erythrais coacti, allatiq; sunt Romanam, cuiuscunque Sibylla nomine\* fuerunt: Octauam Hellestonticā in agro Troiano natam, vico Marpesso, circa oppidū Gergithium; quam scribit Heraclides Ponticus Solonis & Cyri fuisse temporibus: Nonā Phrygiam, que vaticinata sit Ancyra: Decimā Tiburitē, nomine Albuneā; que Tiburi colitur, vt dea, iuxta ripas amnis Antenis: cuius in gurgite simulachrū eius inuentū esse dicitur, tenēs in manu librū. Cuius sacra senatus in Capitoliū transtulerit. Harum omnium Sibyllarū carmina & seruntur, et habetur præterquā Cumæa: cuius libri à Romanis oculuntur; nec eos ab illo, nisi à quindecim viris, inspici fas est. Et sunt singularū singuli libri: qui quia Sibylla nomine inscribuntur; viuis esse creduntur: suntq; confusi: nec discerni, ac suum cuique assignari potest, nisi Erythraeæ que & nomine suum verum carmini inseruit: & Erythream se\* nominantur, prelocuta est; cum esset orta Babylonia. sed et nos cōfuse Sibylla dicemus; sic ubi testimonio earū fuerit abundantū. Omnes igitur ha Sibilla vñ Dñm prædicat, maxime tamq; Erythraeæ: quæ celebrior inter ceteras, ac nobilior habetur: siquidē Fenestella diligentissimus scriptor de xv vi-

populare

faeciat

nomina yli

rū dicens, ut, restituto Capitolio retulisse ad senatum C. Curiōnē Cos. vt legati Erythras mitterentur; qui carmina Sibylla conquista, Romanam deportarent: itaq; missos esse, P. Gabinium, M. Octaciliū, L. Valeriu: qui descriptos à priuatis versis circa mille Romanam deportarunt, idem supra ostendimus dixisse Varrom: In iis ergo versibus, quos legati Romanam attulerunt, de uno Deo haec sunt testimonia: *ēis dēs dēs μένος ἐστιν ὑπὲρ μεγάλην αὐτούς.* Hunc esse solum Deum, summum; qui cœlum fecerit, Iu- minibusq; distinxerit.

*αλλὰ δέος πόνος ἐστιν ταῦτα τέρπατος δέ τε πάντας.* οὐπαύρη ἐλεῖον τε καὶ εἰρήνη, ἀδὲ στρῆμα, καρποφόρον γαῖαντε, καὶ ὑδατὸν θεῖον μαλακόντα. *Qui quoniā solus sit adiutor mundi, οὐτισμένος τερπυτε,* quib; cōstat, vel qua in eo sunt; solū coli opertere, testatur, aut & μόνον ὄντα στέλεχον ἱγνίτοπε, ποτε μέντοι δέ μόνον Θεοῖς αἰτῶντε, εἴ τινον Θεού τερπυτε. Item alia Sibylla, quacunque est, cum perfette se ad homines Dei vocem diceret; sic ait:

*εἴς πόνος τούτου δέος ἡ ἐκ τούτου δέος ἀλλοι;* Exequenter nunc testimonia ceterarum: nisi & hoc sufficerent; & illa opportunitibus locis reseruarem. Sed cum defendamus causam veritatis apud eos, qui aberrantes à veritate, falsis religionibus seruant: quod genus probatio- nis aduersus eos magis adhibere debemus; quā vt eos deo- rum suorum testimonii reuincamus?

Apollo enim, quem præter ceteros diuinum, maximeq; fidicū existimat; Colophone respondens, quod Delphic quo credo emigrauerat, Asia ductus amanitatem: querenti sum- dam, quis esset, aut quid esset omnino Deus; respondit rī- ginti & uno versibus. *Οὐοροῦν δέ διδάσκως αἰμάτως εἰσφέλειτος.* Βρομα, μηδὲ λόγῳ χωρέμενον εἰς πυρν valens.

τετὶ θεός, μικροὶ δὲ θεοῦ μεγίστη γένος οὐκέτι.

Nunquid potest suspicari de Iove esse dictum, qui & matrem habuit, & nomen? Quid, quo Mercurius ille ter maximus; cuius supra mentionem feci; non modo ἀμύτωφα, ut Apollo, sed ἀπάτωφα, quoque appellat Deum; quod origo illi non sit aliunde? Nec enim potest ab ullo esse generatus, qui ipse riuersus generauerit. Satis (ut opinor) & argumentis docui, & testibus confirmavi, quod per se satis clarum est. Vnum esse regem mundi, vnum patrem, vnum Deum. Sed fortasse querat aliquis a nobis idem illud, quod apud Ciceronem querit Hortensius. Si Deus unus est: qua esse beata solitudo queat? Tantum nos, qui vnum esse dicimus, deseruimus ac solitarius esse dicamus. habet enim ministros: quos vocamus nuntios. Et est illud verum, quod dixisse in exhortationibus Senecam supra retuli: genuisse regni sui ministros Deum. Verum hi neque dii sunt, neque deos se vocari, aut coli volunt: quippe qui nihil præter iussum, ac voluntate Dei faciant. Nec tamen illi sunt, qui vulgo coluntur: quorum & exiguis, & certus est numerus. Quod si cultores Deorum, eos ipsos se colere putant, quos summi Dei ministros appellamus: nihil est, quod nobis faciant inuidia, qui vnum Deum dicamus, muleos negemus. Si eos multitudine delectat: non duodecim dicimus, aut trecentos sexaginta quinq[ue] (vt Orpheus) sed innumerabiles esse arguimus eorum errores in diuersum, qui tam paucos putant. Sciant tamen, quo nomine appellari debeant: ne Deum verum violent: explodunt cuius nomen\* exponunt, dum pluribus tribuant. Credant Apollini suo; qui eodem ullo responsu vt Ioui principatum, sic etiam ceteris diis abstulit nomen. Tertius enim versus ostendit Dei ministros, non Deos, verum angelos appellari oportere. De se quidem ille mentitus est, qui cum sit è numero demonum, angelis se Dei aggregavit: deniq[ue] in alia responsis, demonem se esse, confessus est. Nam cum interrogaretur,

rogaretur, quomodo sibi supplicari vellet, ita respondit: πάντοφε των λοδίδων εὐολότροφε κέκλυθι δαιμόν. Item rursus cum preces in Apollinem Smyntheum rogatus expromeret, ab hoc versu exorsus est:

ἀρχοντίν κόσμου φαστρόφε καὶ σοφε δαιμόν.

Quid ergo supereft, nisi vt sua confessione verberibus veris Dei, ac poena subiaceat sempiterna? Nam in alio responsu ita dixit:

Δαιμονεσ οι φοιτῶσι περὶ χθόνα καὶ περὶ πόντον  
ἀκάλυπτοι δέμανται υπαὶ μάστιγι θεοῖ.

De virisque generibus in 11.lib. differemus. Interim nobis sat est, quod dum se honorare vult, et in calo collocare, confessus est, id quod res habet, quomodo sint appellandi, qui Deo assistunt. Retrahant ergo se homines ab erroribus, & abiectis religionibus prauis, parentem suum, dominumque cognoscat: cuius nec virtus estimari potest, nec magnitudo perspici, nec principium comprehendi. cum ad illum mentis humana intentio, & acumen, & memoria peruererit quasi subductis, & consumptis omnibus viis: subsistit, haret, deficit: nec est aliquid vterius, quod progreedi possit. Verum quia fieri non potest, quin id, quod sit, aliquando esse cœperit: consequens est, vt quando nihil ante illum fuit, ipse ante quoniam omnia ex seipso sit procreat. ideoq[ue] ab Apolline eu loquuntur, à Sibylla eu loquuntur, & ἀγέντοις, & ἀτοιχοῖς nominantur. quod Seneca vir acutus in exhortationibus vidit. Nos, inquit, aliunde pendemus. Itaque ad aliquem respicimus, cui, quod est optimum in nobis, animam debeamus. Alius nos edidit, alius instruxit: Deus ipse se fecit.

His igitur tot & tantis testibus comprobatur, vnius Dei potestate, ac prouidetia mundū gubernari. cuius vim, maiestatemq[ue] tantam esse dicit in Timao Plato; vt eam neque mente concipere, neque verbis enarrare quisquam posset ob nimiam et inestimabilem potestatem. Dubitet ergo

Canté le

aliquis, an quicquam difficile, aut impossibile sit Deo : qui tanta, tamq; mirifica opera prouidentia excogitauit, virtute constituit, ratione perfecit; nunc autem spiritu sustentet, potestate moderetur, inexcoigitabilis, ineffabilis, et nulli alij satis notus quam sibi? Vnde mihi de tanta maiestate sepius cogitanti, qui Deos colunt, interdū videri solent tam ceci, tam incogitabiles, tam exordes, tam non multum à mutis animalibus differentes; qui credant, eos, qui geniti sunt maris ac feminæ coitu, aliquid maiestatis, diuinæq; virtutis habere posuisse: cum Sibylla Erythrea dicat,

du d'uvat' arde p's

Ex unipov' pñtpas te deos relo & wñlos élvas.

Quod si est verum, sicuti est: apparet, Herculem, Apollinem, Liberum, Mercurium, Iouemq; ipsum cum ceteris homines posuisse; quoniam sunt ex duobus sexibus nati. Quid est autem tam remotum à Deo, quam id opus, quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit? Et quod sine substantia corporali nullum potest esse? Dij ergo, si sunt immortales, et aterni, quid opus est altero sexu? cu successione nō egeante, qui futuri sunt semper? Nā profecto in hominibus, ceterisq; animantibus diversitas sexus, & coitio, & generatio nullā habet aliam rationē; nisi vt omnia genera viuentium, quando sunt conditione mortalitatis obitura, mutua possint successione seruari. Deo autē, qui est sempiterminus, neq; alter sexus, neq; successio necessaria est. Dicit aliquis, vt habeat vel ministros, vel in quos ipse possit dominari. Quid igitur opus est sexu fœmineo: cum Deu, qui est omnipotens, sine vsu, et opera fœminea possit filios procreare? Nā si quibusdā minutis animalibus id præstiterit, vt sibi ē folijs natos, & suauibus herbis Ore legat: cur existimet alius, ipsum Deu. nisi ex permissione sexus alterius non posse generare? Illos igitur, quos imperiti et insipientes tanquam Deos & nuncupant, & adorant: nemo est tam

incon-

inconsideratus, qui non intelligat fuisse mortales. Quomo-  
do ergo, inquiet alius, Dij crediti sunt? Nimirū quia re-  
ges maximi, ac potentissimi fuerunt: ob merita virtutum  
suarum, aut munerum, aut artium repartarum, cum chari  
fuisserint iis, quibus imperitauerant; in memoriam sunt  
consecrati. quod si quis dubitet: res eorum gestas, & fa-  
cta consideret; que vniuersa tam poëta, quam historici  
veteres prodiderunt.

Hercules, qui ob virtutem clarissimus, & quasi Africa-  
nus inter deos habet: nonne orbē terrae, quem per agrasse,  
ac purgasse narratur; stupris, libidinibus, adulterijs, inqui-  
nauit? nec mirū: cu esset adulterio genitus Alcmena. Quid  
tandem potuit in eo esse diuini; qui suis ipse vñis mani-  
patus, & mares, & fœminas contra omnes leges infamia,  
dedecore, flagitio afficit? Sed nē illa quidem, qua magna,  
& mirabilia gesit; talia iudicada sunt, vt virtutibus diui-  
nis tribuenda videantur. Quid enim tam magnificū: si leonē,  
aprūnq; superauit? si aues sagittis deiecit? si regium stabu-  
lū eggesit? si viragine vicit; cingulumq; derraxit? si equos  
feroces cum domino interemuit? Opera sunt ista fortis viri,  
hominis tamen. Illa enim, qua vicit, fragilia, & mortalia  
fuerunt. Nulla enim est (vt ait Orator) tanta vis; qua non  
ferro, ac viribus debilitari, frangiq; posuit. At animū vin-  
cere, iracundiam cohibere, fortissimi est. qua ille nec fecit  
vnquam, nec potuit. Hac qui faciat: non modo ego eum cu  
summis viris comparo: sed simillimum Deo iudico. Vellem,  
adiecerit de libidine, luxuria, cupiditate, insolentia, vt vir-  
tutem eius impleret, quem simile Deo iudicabat. Nō enim  
fortior iudicandus est, qui leonem, quam qui violentiam,  
in seipso inclusam feram superat iracundiam: aut qui ra-  
pacissimis volucres deyicit; quam quis cupiditates quidissi-  
mas coeret: aut qui Amazone bellatricem, quam qui li-  
bidinem vincit, pudoris, ac famæ debellatricem: aut qui

violentiam  
vi. n.

ſimū de ſtabulo, quā qui vitia de corde ſuo eggerit quae ma-  
gis ſunt pernicioſa; quia domēſtīca, & propria mala ſunt:  
quā illa; quae et vitari poterant, & caueri. Ex quo fit; ut  
ille ſolus, vir fortis debeat iudicari, qui tēperans eſt, et mo-  
deratus, et iuſtuſ. Quod ſi cogitet aliquis, quae ſint Dei ope-  
ra: ita hāc omnia, quae mirantur homines ineptiſimi, ri-  
diuſa iudicabit. Illa enim nō diuini virtutibus, quas igno-  
rant, ſed infirmitate ſuarū viriū metiuntur. Nā illud qui-  
dē nemo negabit; Hercule nō rātum Eurys̄ heo ſeruiffe re-  
gi, quod aliquatenus honeſtum viſeri poſt; ſed etiam im-  
puſica mulieri Omphala: quā illū veſtibus ſuis induitum,  
ſedere ad pedes ſuos iubebat penaſa facientem deteſtabiliſ  
turpitudo. ſed tanti erat voluptas. Quid tu, inquiet ali-  
quid, poētiſ ne credendū putat? Quid n̄ putem? Non cuim  
iſta Lucilius narrat, aut Lucianus; qui Dijs et hominibus  
non pepercit: ſed hi potiſimiū, qui Deorū laudes canebeant.  
Quibus igitur credemus, ſi fidē laudantibus non habemus?  
Qui hos mentiri putat: proferat alios, quibus credamus,  
auctores: qui nos doceant, qui ſint iſti Di; quomodo, vnde  
orti: quae ſit viſ eorum: qui numerus: quae potefas: quid in  
hiſ admirabile: quid cultu dignum: quod deniq; certius ve-  
riuſq; mysteriuſ. nullos dabit. Credamus igitur iſti; qui nō  
vi reprehenderent, ſunt locuti: ſed vt pradicarent. Naui-  
gauit ergo cū Argonautis, expugnauit q; Troiā, iratus La-  
omedonti ob negatam ſibi pro filia ſalute mercedem. vnde,  
quo tempore fuerit, appetet. Idem furore, atque iſania  
percitus, vxorem ſuam cum liberis interemitt. Hunc homi-  
nes deum putant? ſed Philoſtates eius haeres non putauit;  
qui faciem ſuppoſuit arſuro; qui artus eius, & neruos cre-  
mari, ac diſfluere vidit; qui oſſa eius, ac cinereſ in Octa-  
monte ſepelivit: pro quo munere ſagittas eius accepit.

10 Aesculapius & ipſe non ſine flagitio Apollinis natus,  
quid fecit aliud diuini honoribus dignū; niſi quod ſanauit

Hippolytum?

Hippolytum mortem ſane habuit clariorem; quod à Deo  
meruit fulminari. Hunc Tarquitius de illuſtribus viſis  
diſſerens, ait, incertiſ parentibns natum; expoſitum, & à  
venatoribns inuenit; canino lacte nutritū; Chironi tra-  
diſtum, didiſiſſe medicinam: fuiffe autem Meſſenium; ſed  
Epidauri moratum. Tullius etiam Cynoſuris aut ſepulcum:  
Quid Apollo pater eius? Nō ne ob amore, quo<sup>†</sup> flagravit, flagrabit  
turpiſſime gregem pauit alienum; & muros Laomedonti  
extrixit; cum Neptuno mercede conductus. qua illi nega-  
ri potuit impune: ab eoq; primo Rex perfidus, quicquid  
cum Dijs pepigiffet, didicit abnegare. Idem formoſum  
puerum & dum amat, violauit; & dum ludit, occidit.  
Homicida Mars, & per gratiam cedus criminē ab Athē-  
niensibns liberatus; ne viſeretur nimis feruſ, & immanuſ;  
adulterium cum Venere commiſit. Caſtor & Pollux, dum  
alienas ſponſas rapiunt, eſſe gemini deſierunt. nam dolore  
iniuria concitatus Idas, alterum gladio tranſuerberauit; et  
eoſdem poēta alternis viuere, alternis mori narrant: vt iam  
ſint non Deorum tantum, ſed omnium mortalium miſer-  
rimi; quibus ſemel mori non licer. hos tamen Homeruſ  
ambos ſimpliciter ( non vt poēta ſolent ) mortuos eſſe te-  
ſtatur. Nam cum faceret in muris aſſideſt em Priamo He-  
lenam, cunctos Graciae principes recognoscere; ſolos au-  
tem ſe fratres ſuos requiriſſe: ſubiecit orationi eius baiuſ-  
modi verſum.

Hac ait. aſt illos retinebat terra ſeptuſtoſ. Fur ac nebula Mercurius, quid ad famam ſui reliquit, niſi  
memoria fraudum ſuarum? Cælo ſcilicet dignus; quia pa-  
leſtram docuit; & lyram primus inuenit. Liberū patre, in  
ſenatu Deorum ſumma auctoritatatis, primaq; eſſe ſen-  
tia, neceſſe eſt: quia prater louem ſolus omnium terrum  
phauit; exercitum duxit; Indos debellauit. ſed inuidus ille  
Imperator Indicus maximus\* ab amore ac libidinē turpiſ-

piissime vicitus est. Delatus enim\* Diam cum semiuiro co-  
mitatu, naclu est impudicam mulierem in litore: ac fidu-  
cia victoria Indica vir esse voluit; ne nimis mollis videze-  
tur: atque illam patris proditricem, fratri interemprici-  
tem, ab alio relictam, & repudiatam, in coniugium sibi  
vendicauit; & liberâ fecit; & cum ea pariter ascendit in  
calum. Quid horum omnium pater Iupiter, qui in solenni  
precatione Optimus Maximus nominatur? non ne à prima  
sua pueritia impius, ac pene paricida deprehenditur? cum  
patrem regna expulit, ac fugauit: nec expectauit mortem  
decrepiti senis, cupiditate regnandi. & cum paternum fo-  
liu per vim, per arma cepisset: bello est à Titanibus lace-  
stus. quod humano generi principium fuit malorum. qui-  
bus vici, & pace in perpetuum comparata, reliquam  
suam vitam in stupris, adulteriisque consumpsit. Omitto  
virgines, quas imminuit. id enim tolerabile iudicari so-  
let. Amphitryonem ac Tyndarum præterire non possum:  
quorum domos dedecore, atque infamia plenissimas red-  
didit. illud vero summa impietatis, ac sceleris, quod regum  
puerum rapuit ad stuprum. Parum enim videbatur, si in  
expugnanda fœminarū pudicitia maculosus esset, ac tur-  
pis: nisi etiam sexui suo iniuriam faceret, hoc est verum  
adulterium: quod fit contra naturam. hec qui fecit, vide-  
rimus, an maximus; certe optimus non est. quod nomen à  
corruptoribus, ab adulteris, ab incestis abest: nisi forte nos  
erramus homines, qui talia facientes, sceleratos vocamus,  
ac peccatos omnibusq; poenis dignissimos iudicamus. Stal-  
lus autem M. Tullius, qui C. Verri adulteria obiecit: ea-  
dem enim Iupiter, quem cotebat, admisit: qui P. Cladio  
sororis incestum: at illi Optimo Maximo eadem fuit. &  
soror, & coniux.

Qui est igitur tam excors, qui hunc in celo regnare  
puer, qui ne in terra quidem debuit? Non insulse quidam

poetæ

poëta triumphū Cupidinis scriptis: quo in libro non modo  
potentissimum Deorum Cupidinem, sed etiam victorem  
facit. Enumeratis enim amoribus singulorum; quibus in  
potestatem Cupidinis, ditionemq; venissent: instruit pom-  
pam: in qua Iupiter cum ceteris Diis ante currunt trium-  
phantis ducitur cathefatus. eleganter id quidem à poëta  
figuratum: sed tamen nō multum diffat à vero. Qui enim  
virtutis est expers; qui\* cupiditatibus, ac libidinibus ma-  
lis vincitur: nō Cupidini (vt ille finxit) sed moris subiectus  
est sempiterna. Sed omittamus de moribus dicere: rē con-  
sideremus: vt intelligent homines, in quibus miseri versen-  
tur erroribus. Regnare in celo louē vulgus existimat. id &  
doctis pariter, & indoctis persuasum est. quod & religio  
ipsa, & precatio[n]es, & hymni, & delubra, & simulachra  
demonstrant. Eundem tamen Saturno, & Rhea genitum  
confidentur. Quomodo potest Deus videri; aut credi (vt  
ait poëta) hominum, rerumq; repertor, ante cuius ortū insi-  
nit a hominū millia fuerunt? Eorum scilicet, qui Saturno  
regnante vixerunt, ac priores luce, quam Iupiter, sunt po-  
tiri. Video alii Deū regē suis primis temporibus, alii con-  
sequentibus. Potest ergo fieri, vt alius sit postea futurus. Si  
enim regnum prius mutatum est: cur de speremus etiam  
posterioris posse mutari? nisi forte Saturnus generare potuit  
fortiore: Iupiter nou potest. At qui diuinū imperium aut  
semper immutabile est: aut, si est mutabile, quod fieri non  
potest; semper utiq; mutabile est. Potest ergo Iupiter re-  
gnum amittere, sicut pater eius amisi. ita plane. nau cum  
idem neq; virginibus, neque maritatis vñquā pepercisset:  
abstinuit se tamē vna Thetide: quod responsum fuit, maio-  
rem patre suo futurum, quisquis ex illa natus esset. Primū  
in eo prudētia nō Dei: cui nisi Themis futura dixisset, ipse  
nesciret, si autē diuinus non sit: ne deus quidē sit, vnde ipsa  
diuinitas nominatur; vt ab homine humanitas. Deinde

B S conscienc-

conscientia imbecillitatis; qui timuit utiq<sub>z</sub> maiorem. quod qui facit; scit profecto non esse se maximum; quando qui-dem potest aliquid maius existere. Idem per Stygiam paludem sanctissime iurat,

Vna supersticio, superis qua reddit a diuis.

Quae est ista supersticio? aut a quo reddit a? Est ergo aliqua potestas maxima; que peccantes deos puniat? qua tanta formido est paludis inferna; si sunt immortales? quid metuant eam; quam visuri non sunt, nisi quos mori necesse est? Quid igitur homines oculos suos in celum tollunt? quid per superos deiserant; cum ipsi superi ad inferos deuoluantur? ibi<sub>z</sub>, habeant quod venerentur, & adorent? Illud vero quale est? esse fata, quibus dī omnes et ipse Iupiter pareat. Si Parcarum tāta vis est, vt plus possint quā celestes rniuersi, quāque ipse rector, ac dominus: cur nō illa potius regnare dicatur; quārū legibus, ac statutū parere omnes deos necessitas cogit? Nūc cui dubium est; quin is, qui alicui res obsequitur, maximus non sit: nam si sit, non accipiat fata, sed faciat. Nūc ad illud, quod omiserā, redeo. In vna vtiq<sub>z</sub> sola fuit continentior, cū eam deperiret; & non virtute aliis qua, sed metu successoris. Que formido vtiq<sub>z</sub> eius est; qui sit & mortalis & imbecillus, & nibili. quippe qui potuit et tunc, cū nasceretur, extingui; sicut frater eius ante genitus extinctus est. qui si viuere potuisset: nunquā minori cōcessisset imperium. ipse autem furto seruatus, furtimq<sub>z</sub> nutritus, & vīs siue & nō appellatus est; non, vt isti putant, à seruore celestis ignis; vel quod vita sit dator; vel quod animalibus inspirat animas, que virtus solius dei est (quam enim possit inspirare animam, qui ipse accipit aliud?) sed quod primus ex liberis Saturni maribus vixerit. Potuerūt rectorem igitur homines alium Deum habere\* regem, si Saturnus non fuisset ab uxore delusus. At enim poeta ista finixerunt. Errat quisquis hoc putat, illi enim de hominibus loquebā-

tur:

ter: sed vt eos ornarent, quorū memoriam laudibus celebabant; deos esse dixerunt. Itaq<sub>z</sub> illa potius ficta sunt, que tanquam deis, non illa, que tanquam de hominibus locuti sunt. quod clarum fiet exemplo, quod inferemus. Danaen violaturus, aureos numos largiter in sinum eius infudit. Hec stupri merces fuit. At poēta, qui quasi deo loquebantur, ne auctoritatem credita maiestatis infringe rent; finixerunt ipsum in aureo imbre delapsum; eadem figura, qua imbre ferreos dicunt; cum multitudinem telorum, sagittarumq<sub>z</sub> describunt. Rapuisse dicitur in aquila Catamitum. poēticus color est. sed aut per legionē rapuit; cuius insigne aquila est: aut nauis, in qua est impositus; tutelam habuit in aquila figuratum; sicut taurum, cum rapuit, & transuexit Europam. Eodem modo conuertisse in bouem traditur Io Inachi filiam. que vt iram Iunonis effugeret; vt erat ita setis ob sita, iam bos transuasse dicitur mare; in Aegyptumq<sub>z</sub> venisse; atque ibi recepta pristina forma, dea facta; qua nunc Isis vocatur. Quo igitur argumen to probari potest, nec Europam in TAURO sedisse; nec Io factam bouem? Quōd certus dies habetur in fastis quo Iidis nauigium celebratur. que res docet non transuasse illam, sed nauigasse. Igitur qui sapere sibi videntur: quia intelligunt viuum, terrenumq<sub>z</sub> corpus in celo esse non posse: totā Ganimedeam fabulam pro falso repudiant; \*nec sentiunt, in terra id esse factum; quia res, ac libido ipsa terrena est. Nō ergo res ipsas gestas finixerunt poēta: quod si facerent; esent vanissimi; sed rebus gestis addiderunt quendam colorē. Non enim obtrectantes illa dicebant, sed ornare cupientes. Hinc homines decipiuntur: maxime quōd, dum hec omnia ficta esse arbitrātur a poēti, colunt quod ignorant. nesciūt enim, qui sit poētica licentia modus; quōd q<sub>z</sub> pro-gredi fingendo liceat: cū officiū poēta sit in eo, vt ea, que gesta sunt vere, in alias species obliquis configurationibus cum

cum decore aliquo conuersa traducat. Totum autem quod referas, fingere; id est, ineptū esse, et mendacē potius quam finixerint poētam, sed finixerunt ista, qua fabulosa creduntur, num etiam illa, qua de diis fœminis, deorumque connubijs dicta sunt? Cur igitur sic figurantur, sic coluntur? nisi forte non tantum poētae, sed pictores etiā imaginum mentiuntur. Si enim hic Jupiter, qui à vobis dicitur Deus, non est, qui ex Saturno, & Opere natus est: non oportuit nisi solius simulachrum in templū omnibus collocari, quid sibi multorum effigies volunt? quid sexus infirmus? in quem si cecidit Jupiter: tum vero ipsi lapides hominē fatebuntur. Menti-  
tios autem esse poētas, et hū tamē credunt, immo vero nō esse  
mentitos, re ipsa probant. Ita enim deorū simulachra con-  
singuntur; ut ex ipsa diversitate sexus appareat vera esse, qua  
dicunt poētae. Nam quod aliud argumentum habet imago  
Catamiti, & effigies aquila; cum ante pedes Iouis ponan-  
tur in templis; & cum ipso pariter adorantur: nisi vt ne-  
fandi sceleris, ac stupri memoria maneat in aeternum?  
Non igitur à poētis totum fictum est. aliquid fortasse tra-  
ducum, & obliqua figuraione obscuratum; quod veritas  
inuoluta tegeretur, sicut illud de sortitione regnorum. Autem  
enim Ioui calum obtigisse, Neptuno mare, inferna Plu-  
toni, cur nō terra potius in sorte tertia venit? nisi quodd in ter-  
ra gesta res est. Ergo illud in vero est; quod regnum orbis ita  
pariti, sortitiq; sunt; vt Orientis imperium Ioui cederet; Plu-  
toni, cui cognomen Agestis fuit, pars Occidentis obtingeret:  
eo quod plaga Oriens, ex qua lux mortaliibus datur, su-  
perior. Occidentis autem, inferior esse videatur. Sic veritatem  
mēdacio velauerūt; ut veritas ipsa persuasiōni publicā ni-  
bil derogaret. De Neptuni sorte manifestū est, cuius re-  
gnū talē fuisse dicimus, quale M. e Anthony fuit infinitum  
illud imperium; cui totius oræ maritima potest atē sena-  
tus decreuerat; ut pradones persequeretur, ac mare omne  
pacaret.

orientis

Pompeii  
vi.n.

pacaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis obue-  
nerunt. Quomodo id probari potest? Nimirū veteres histo-  
rie docēt. Antiquus auctor Euhemerus, qui fuit ex ciuitate  
Messana, res gestas Iouis, et ceterorum, qui dīj putātur,  
collegit; historiamq; cōtexuit ex titulis, & inscriptionibus  
sacris, qua in antiquissimis templis habebatur, maximeq; in  
fano Iouis Triphylij, vbi aureā columnam positā esse ab  
ipso Ioue, titulus indicabat: in qua columna gesta sua per-  
scripsit; ut monimentum esset posteris rerum suarum. Hanc  
historiam interpretatu est Ennius, & securus, cuius hac  
verba sunt ibi. \* Jupiter imperium Neptuno dat mari, ut vi.n.  
insulis omnibus. & qua secundū mare loca sunt, omnibus secundam  
regnaret. Vera sunt ergo, qua loquuntur poētae, sed obtem-  
porelio, specieq; velata. Potest & mons Olympus figuram  
poētis dedisse; ut Iouē dicarent cali regnū esse sortitū; quod  
Olympus ambiguū nō est & montis, et celi. In Olympo  
autem Iouem habitat, docet historia eadem: qua dicit.  
Ea tempestate Jupiter in monte Olympo maximam partē  
vitæ colebat; & eo ad eum in ius veniebant, si qua res in  
controversia erant. Item, si quis quid noui inuenierat, quod  
ad vitam humanam vtile esset, ed veniebat; atq; Ioui ostendebat.  
Multā in hunc modū poēta transferunt; non ut in  
deos mentiantur, quos colunt, sed ut figuris, variisq; colo-  
ribus venustatem, ac leporem carminibus suis addant. Qui  
autē nō intelligunt, quomodo, aut quare quidque figure-  
tur: poētas velut mendaces, et sacrilegos inseguuntur. Hoc  
errore decepit etiā philosophi, quod ea, qua de Ioue ferun-  
tur, minime in deū cōuenire videbātur; duos Ioues fecerūt;  
vnū naturalē, alterū fabulosum. Viderunt ex parte, quod  
erat verum, eum scilicet, de quo poēta loquuntur, hominē  
fuisse: in illo autem naturali Ioue, vulgari cōsuetudine re-  
ligionis inducti, errauerunt; quod in deū nomen homi-  
ni transtulerunt; qui (vt supra diximus) quia solus est, non  
indigerat.

vericolori-  
bus

fingatur

indiget nomine. Iouem autē illum esse, qui sit ex Ope, Saturnoq; natus, negari nō potest. Vana igitur persuasio est eorum, qui nomine Iouis summo Deo tribuunt. Solent enim quidā errores suos hac excusatione defendere; qui conuidi de uno Deo, cum id negare non possunt, ipsum se colere affirmant: verum hoc sibi placere, ut Iupiter nominetur. quo quid absurdius? Iupiter enim sine contubernio coniugis, filiaq; coli nō solet. Vnde quid sit, apparet: nec fas est id nomen eō transferri, vbi nec Minerua est vlla, nec Iuno. Quid? quid huius nominis proprietas nō diuinam vim exprimit, sed humanam? Iouem enim, Iunonemq; à iuuando esse dictos Cicero interpretatur. Et Iupiter, quasi iuuans pater, dicitur; quod nomine in Deum minime cōgruit; quia iuuare hominis est, opis aliquid conseruentis in eum, qui sit alienus, & exigui beneficij. Nemo sic Deū precatur, vt se adiuuet; sed vt seruet, vt vitam, salutemq; tribuat: quod multo plus, ac maius est, quam iuuare. Et quoniā de patre loquimur, nullus pater dicitur filios iuuare; cum eos generat, aut educat. Illud enim leuius est, quam vt eo verbo magnitudo paterni beneficij exprimitur. Quāto id magis inconuenienter est Deo, qui verus est pater; per quē sumus, & cuius toti sumus; à quo fingimur, animamur, illuminamur; qui nobis vitam imperit, salutem tribuit, victū multiplicem subministrat. Nō intelligit beneficia diuina, qui se iuuari tantummodo à Deo putat. Ergo non imperitus modo, sed etiam impius est, qui nomine Iouis virtutē summa potestatis immunuit. Quare si Iouem ex rebus gestis, & ex moribus hominē sūisse, in terraq; regnasse deprehendimus: superest, vt mortem quoq; eius inuestigemus. Ennius in sacra historia, descriptis omnibus, qua in vita sua gesit, ad ultimum sic ait: Deinde Iupiter postquam terrā quinque circuitus, omnibusq; amicis, atque cognatis suis imperium diuisi, reliquitq; hominibus leges; mores, frumentaq; parauit,

ramit, multaq; alia bona fecit, immortali gloria, memoriaq; affectus, sempiterna monumenta suis reliquit: etate pessum acta, in Creta vitam cōmutauit, & ad Deos abiit. eumq; Curetes filij sui curauerunt; decoraueruntq; eum: & sepulchrum eius est in Creta in oppido Gno: & dicitur Vesta hanc urbem creauisse: inq; sepulchro eius est inscriptum antiquis literis Gracis, ο ζευς τὸ κόπτειον, id est Lazine: Iupiter Saturni. Hoc certe non poēta tradunt, sed antiquarum rerum scriptores. quae adeo vera sunt, vt ea Sibyllinis versibus confirmantur; qui sunt tales:

Δάμονας ἀπέφυ χρεις νεκύων εἰδωλα κακού τον

Οὐ κρύπτη καύχημα τάφου οὐ δύσμορος ιχθείς.

Cicero de natura deorum, cū tres Ioues à theologis numerari diceret, ait, tertium sūisse Ghetensem, Saturni filium; cuius in illa insula sepulchrū ostenditur. Quomodo igitur potest Deus alibi esse viuus, alibi mortuus; alibi habere tēplū, alibi sepulchrū? Sciant ergo Romani, Capitolii fāū, & summum caput religionū publicarū, nihil esse aliud, quam inane monimentū. Veniamus nunc ad eius patrē, qui ante regnauit, & qui fortasse plus habebat in se; quidd ex coitū tantorum elementorū genitus esse dicatur. Videamus, quid in eo fuerit Deo dignum: In primis illud, quidd aureum seculū narratur habuisse; quidd iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliquid in eo, quod in eius filio non fuit. Quid hoc enim tam cōueniens Deo, quam iustum regimen, ac piū seculū? Sed cum eadē ratione natum esse cogito: nō possum putare Deum summū; quidd videā esse aliquid antiquius, quo celū scilicet, atq; terrā. At ego Deum quaro; ultra quē nihil<sup>quo</sup> est omnino; qui sōns, & origo sit rerum. Hic sit necesse ac est, qui cœlum ipsum condidit, terramq; fundavit. Saturnus autem si ex hi natus est (vt putarur) quemadmodum potest Deus esse principalis, qui aliis orīnū suum debet? aut quis præfuit mīndo, antequā Saturnus gigueretur? Sed hoc poēticum

poeticum est (ut dicebam paulo ante) segmentum. nec enim fieri poterat, ut elemēta insensibilia, tantoq; interuallo separata, in vnu coirent, ac filium procrearet; aut is, qui natus esset, nō potissimum genitoribus similis existeteret; sed eā formam gereret, quam parentes sui non habebant. Queramus ergo, quid veritatis sub hac figura lateat. Minutius Felix in eo libro, qui Octauius inscribitur, sic argumentatus est: Saturnum, cum fugatus esset à filio, in Italiāq; venisset: Cali filium dictū, quod soleamus eos, quorū virtutem miremur, aut qui repentinō aduenerint, de cœlo cedisse, dicere: terra autem, quod ignotis parentibus natos, terra filios nominemus. Sunt hac quidē similia veri, non tam vera: quia constat etiā tunc, cum regnaret, ita esse habitum. Potuit & sic argumentari: Saturnū, cū potentissimus rex esset, ad retinendā parentum suorum memoriam nomina eorū cœlo, terrāq; indidisse; cum hac prius aliis vocabulis appellarentur, qua ratione & montibus, et fluminibus nomina scimus imposita. Neq; enim cum dicunt poëtae de progenie Atlanię, aut Inachi fluminis, id potissimum dicunt, homines ex rebus sensu carentibus potuisse generari; sed eos vtq; significant, qui nati sunt ex iis hominibus, qui vel viui, vel mortui, nomina montibus, aut fluminibus in diderunt. Nam id apud veteres, maximeq; Gracos visitatum fuit. sic maria eorum traxisse nomina accepimus, qui deciderant in ea, ut Aegaeum, Icarium, Helleponicum. & in Latio Auentinus vocabulam monti dedit; in quo sepultus est: Tyberinus vel Tybris annū, in quo mersus est. Non ergo mirandum, si nomina eorum cœlo, terrāq; attributa essent, qui reges genuerant parentissimos. Apparet ergo, non ex cœlo natum esse: quod si non potest: sed ex eo homine, cui nomen Vrano fuit, quod esse verum. Trismegistus auctor est, qui cum diceret admodum paucos extulisse, in quibus esset perfecta doctrina, in his Vranū, Saturnū,